
※ 上記以外にも守るべき約束はあります。各御家庭でも安全確保について十分に話し合 

われていただき、約束事の確認を重ねてお願い申し上げます。 

令和４年９月２７日 

保護者 様 

佐世保市立日宇小学校 

校長 永柄 孝知 

 

登下校時及び外出時の安全確保について 

 

白露の候、保護者の皆様におかれましてはますます御健勝のこととお喜び申
し上げます。また、日頃より本校教育活動に際し、御理解と御支援を賜り、誠に
ありがとうございます。 
 
さて、昨今子どもたちが関わる事件や事故の報道を耳にする機会が増えまし

た。本校におきましても、日頃より登下校時や外出時の安全確保について下記の
ような指導を重ねてきているところです。保護者の皆様にも、登下校時及び外出
時の安全確保について、子どもたちに御指導と御確認をお願いします。 

また、不審者等の情報がありましたら、学校まで連絡していただくこ
とはもちろんのこと、ためらわずにできるだけ速やかに警察の方へ通
報をお願いいたします。 

 
朝夕は暗くなる時間が変わり、冷え込みを感じるようにもなりました。季節は

秋です。学校では、10 月 23 日（日）に予定している運動会にむけて、これから
練習を始めていくところです。子どもたちが、笑顔で登校し、より笑顔で下校す
ることができるよう日宇小職員全力を挙げて頑張っています。子どもたちの笑
顔が事故や事件で失われることがないよう、保護者の皆様にも御協力をお願い
いたします。 

 
記 

〇 登下校時の注意事項について 
・ 登下校時は、通学路を広がらずに静かに歩く。 
・ 急な飛び出しなどをしないよう、走らず落ち着いて歩く。 

 ・ できるだけ近くの子どもたちと一緒に歩く。 
 
 
〇 外出時の注意事項について 
 ・ 「いかのおすし」の合言葉を確認する。 
 ・ 何かあれば、「子ども 110 番の家」や 

近くの大人に助けを求める。 
 ・ 一人で人通りの少ないところにはい 

かない。 
以上 


